
REPUBLICA DE HONrrJRAS AÑO XL CENTRO AMERICA

LA GACETA
Periódico oticial ot; la República de Honduras

SERIE 446 y TEGUCIGALPA: 19 DE JUNIO DE 1915 H NUMERO 4.458

S U M A R I O
HACIENDA Y  CREDITO P U B L IC O —Se 

autoriza el gasto de $ 12.00—Se autoriza el 
gasto de 9 2.50—Se aprueban las diligencias 
de remedida de un terreno—Se aprueban las 
diligencias de medida de un terreno -Se 
compulsa un titulo—Se aprueba el expedien- 
dé remedida de un terreno—Se autoriza el 
gasto de 9 62.50—Se resuelve de conformidad 
una solicitud—Se admite una renuncia y se 
nombra sustituto—Se autoriza el gasto de 
$ 30.00—Se manda extender una compulsa 
—Se aprueban las diligencias -de medida de 
un terreno—Se autoriza el gasto de 9 20.83 
—Se autoriza el gasto de 9 8.50—Se admite 
una renuncia y se nombra sustituto— Se re­
suelve de conformidad una solicitud—Se au­
toriza el gasto de 9 36 .'00—Se aprueba el ex­
pediente de medida de un terreno¿-Se man­
da pagar la suma de $ 62.50—Se autoriza el 
gasto de # 40.00—Se tiene por bien hecho el 
gasto de 9 242.20—Se manda devolver la 
cantidad de 9 60.00—Se aprueban las dili­
gencias de remedida de un terreno—Se 
aprueba una contrata—Se autoriza la ero­
gación de 9 12.00—Se autoriza la erogación 
de 9 198.50.

AVISOS.

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

Se autoriza el gasto de 9 12.00

Tegueigalpa, 9 de diciembre de 1914.
El Presidente de la República 

ACUERDA:
Autorizar el gasto de ($ 12.00) doce 

peéos, que el Adxninistrador.de Rentas 
de] departamento de Yoro invirtió en el 
arreglo y pintura de 12 cargas de ancló­
las^pertenecientes á la oficina de su car 
go^impntándose dicha cantidad á la Par­
tida 1̂ , Sección «Gastos Diversos,» Capi­
tuló *X. Ramo de Hacienda* del Presu­
puesto General. - Comuniqúese.

B e r tr a n d .
El Secretario de Estado en el Despa­

ché' de Hacienda y Crédito Público,
Leopoldo Córdova.

Se autoriza el gasto de 9 2.50

Tegueigalpa, 9 de diciembre de 1914.
ELPresidente de la República. 

a c u e r d a :
Autorizar el , gasto de ($ 2.50) dos pe- 

sos cmeuenta centavos, qne el Adminis­
trador dé Rentas del departamento de

Yoro invirtió en comprar un libro copia 
dor para servicio de la oficina de su car­
go; imputándose esta cantidad á la Par­
tida 2 ,̂ Sección «Gastos Diversos,» Ca­
pítulo X, Departamento de Hacienda, del 
Presupuesto General.—Comuniqúese.

B ertran d .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Hacienda y Crédito Público, 
Leopoldo Córdova.

Se aprueban las diligencias de remedida de un 
terreno

Tegucígalpa, 9 de diciembre de 1914.
Traído á la vista el expediente de re­

medida del sitio denominado Gualiqueme 
ó Corral de Piedras, ubicado en el térmi­
no municipal de Choluteca, creado por 
el Administrador de Rentas respectivo 
á solicitud de don George Sturges.

Resulta: que se comisionó al Ingeniero 
don Manuel A. Reina para la práctica 
de las operaciones agrarias, quien las 
llevó á cabo encontrando una superficie 
de 16 caballerías y 12.S70 varas cuadra­
das, que equivalen á 726 hectáreas, 26 
áreas y 24 centiáreas.

Considerando: que según el informe 
dei Revisor General, el expediente se ha- 
tramitado con arreglo á derecho; pór tan­
to, el Presidente de la República, eonf or 
me al parecer del Revisor General, y en 
observancia de lo prescrito en el artícu­
lo 33, reformado, de la Ley Agraria vi­
gente,

ACUERDA
19—Aprobar, sin perjuicio de tercero, 

las diligencias de remedida del terreno 
de que se ha hecho mérito; y

29—Que previo ingreso de la cantidad 
de ($ 36.35) treinta y seis pesos treinta y 
cinco centavos en las arcas nacionales, 
por el impuesto territorial dé remedida, 
se extienda á favor del sefior Sturges el 
título respectivo con inserción del expe­
diente de la remedida practicada en 1754, 
como lo pide el Revisor General por la 
ley. Las Oficinas Generales de Hacien­
da tomarán la razón correspondiente.— 
Comuniqúese.

B e r tr a n d .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Hacienda y Crédito Público,
Leopoldo Córdova.

Se aprueban las diligencias de medida de un 
terreno

Tegucígalpa, 13 de diciembre de 1914.
Visto el expediente de medida del te­

rreno denominado El Encinal, sito en el 
término municipal de San Juan de Plo­
res, de este departamento.

Resulta: qne el sefior Julián Medina, 
en su nombre y en el de los sefiores Peli pa 
Gáíix v. de Medina, Juan Antonio Elvir 
y Margar! to Velásquez, se presentó an­
te el Administrador de Rentas respectivo 
denunciando como/hacional el terreno; 
que practicada so mensura, el Ingeniero 
don Manuel A. Reina encontró una su­
perficie de 354 hectáreas, 63 áreas y 76 
centiáreas; y  que se han corrido todos 
los trámites de ley.

Considerando: que habiéndose tramita­
do el expediente sin vicios ni defectos 
sustanciales, y atendiendo á que el terre­
no referido fué rematado conforme á de­
recho; por tanto, el Presidente de la Re­
pública, conforme con la opinión del Re­
visor General,

ACUERDA:
19—Aprobar, sin perjuicio de tercero, 

Jas diligencias de medida del terreno de-' 
nominado El Encinal; y

29—Que previo ingreso en la Caja Na­
cional de la cantidad de ($ 601.00) seis­
cientos un pesos, se extienda á favor de 
los señores Julián Medina, Felipa Cá~ 
lix v. de Medina, Juan Antonio Elvir, 
Seeundino Salgado y Benito del propio 
apellido el correspondiente título de pro­
piedad. Las Oficinas Generales de Ha­
cienda tomarán la razón de estilo.—Co­
muniqúese.

B ertrand .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Hacienda y Crédito Público, 
Leopoldo Córdova.

Se compulsa un título

Tegucígalpa, 14 de diciembre de 1914.
Vísta la solicitud presentada por el 

Doctor don Pedro J. Bastillo en repre­
sentación de los herederos del General 
don Roque J. Muñoz, en la que pide se 
compulse de nuevo el título del -terreno 
denominado Mata de Guineo, sito en ju-



442 REPUBLICA DE HONDURAS

risdicción de San Pedro Sula,.departa­
mento de Cortésy fundándose en haberse 
extraviado el título primitivo que opor­
tunamente se íes extendió.

Considerando: que son justas las eau 
sas alegradas; por tanto, el Presidente de 
la República

ACUERDA:
jo —Compulsar el título del terreno de­

nominado Mata de Gumeo, previo ingre 
so en la Caja Nacional de la cantidad de 
($ 610 93) seiscientos diez pesos noventa 
y tres centavos,, por constar dicho terre­
no de 12.218 hectáreas, 64 áreas y 9 een- 
tiáreas.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en eíDespa 

cho de Hacienda y Crédito Público,
Leopoldo Górdova.

Se aprueba el expediente de remedida dé un te­
rreno

Tegucígalpa, 17 dé diciembre de 1914.
En vísta del expedienté de remedida 

del terreno denominado San Juan dé Da- 
yasúpo, sito en el término municipal 
de San Marcos de Colón, departamento 
de Choluteca, creado á solicitud de la 
señora Olaya Pinel v. de Castellanos y de 
Jacinto Alegría, en8 su carácter de con­
dueños -del terreno expresado: .

"Resulta: que se comisionó para la prác­
tica de las operaciones agrarias al Inge­
niero Emilio Evergeny, quien, no habien­
do podido llevarlo á cabo, fué sustituido 
por el Ingeniero don Teodoro* Salcedo, 
el que obtuvo en sus cálculos una superfi­
cie dé 8.693 hectáreas y 53 áreas; que 
examinado el expediente por el Revisor 
General, encontró error en los cálculos, 
dando por resultado una superficie efec­
tiva de 9-336 hectáreas, 11 áreas y 35 cen- 
tiáreas.

Considerando: que han sido subsanados 
los defectos que encontró el primer Revi 
sor, y atendiendo á que es procedente 
que se aprueben las diligencias; por tan­
to, el Presidente de la República, de 
acuerdo con el parecer del Revisor Gene 
ral y eíi observancia de! artículo 33, re- 
formado; de la-Ley Agraria vigente,

ACUERDA:

10—Aprobar, sin perjuicio de tercero, 
el expediente de remedida del terreno 
«San Juan de Duyusúpo.»

29—Qjue se extienda á favor de los se 
Sores dolía Olaya Pinel, don Jacinto Ale­
gría y demás condueños del terreno en 
referencia, para que les sírva de título 
de-propiedad, testimonio del expediente 
de remedida; y

S?—Que los interesados entreguen en 
la Caja Nacional la cantidad de ($ 486.80) 
cuatrocientos ochenta y seis pesos ochen­
ta centavos, come impuesto fiscal sobre 
la remedida. Las Oficinas Generales de

Hacienda tomarán la razón correspon­
diente. —Comuniqúese.

Bf.r tk a n d .
El Secretario de Estado en el Despa­

ch ó le  Hacienda y Crédito Público,
Leopoldo C&rdova.

Se autorizad gasto de 9 62 50

Tegucígalpa, 17 de diciembre de 1914.
El Presidente de la República

ACtJERDA:
' Autorizar el gasto de ($ 62.5C) sesenta 
y dos pesos cincuenta centavos, que por 
la Caja Nacional se pagarán á don Sal­
vador R. Orellana 6 á sn representante 
legal, Licenciado don José María Casco, 
valor del medio sueldo de ley proporcio­
nal á que tiene derecho por la rendición 
de las cuentas que llevó como Adminis­
trador de Rentas del departamento de 
Copán durante el año económico de 1913 
A 1914; imputándose dicho gasto á la Par­
tida 3 ,̂ Sección* Gastos Diversos,» Capí-* 
tulo X, Departamento de Hacienda, del 
Presupuesto General.—Comuniqúese.

Bertrand .
El Secretario de Estado en el Despa­

chó de Hacienda y Crédito Público, 
Leopoldo Górdova.

Se resuelve de conformidad una solicitud

Tegucígalpa, 18 de diciembre de 1914.
Vista la solicitud elevada al Poder Eje­

cutivo el 17 del presente mes, por don 
Manuel M. Calderón, en la cnal pide que 
se autorice al Administrador de la Adna­
na de Amapala .para que, con. sólo la 
factura comercial, por haberse extravia­
do la consular con motivo del estado de 
guerra en que se encuentran las nacio­
nes europeas, practique el registro de 
tres cajas papelería que, procedentes de 
Alemania, le llegaron consignadas á los 
señores J. Róssner y Compañía, mandan­
do asimismo relevarlo de la obligación 
de pagar la multa de 10% á que sé refie­
re la ley de ía materia.

Considerando:'que son justas y aten­
dibles las razones en que el peticionario 
funda su solicitud; por tanto, el Presi- 

: dente de la República
A CUB f̂iDÁ *

Rssolverla de conformidad, mandando 
que se den las órdenes correspondientes. 
—̂Comuniqúese.

B e r tr á n » .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho dé Hacienda y Crédito Público, 
Leopoldo Górdova.

Se admite una renuncia y se nombra sustituto

Tegucígalpa, 19 de diciembre de 1914.
Interponiendo renuncia don Rafael Cá* 

lix Palma del empleo de Tenedor de Li­
bros de la Aduana de Roatán, fundándose

en motivos de enfermedad, el Presidente 
de la República

ACUERDA:
Admitir la renuncia de que se ha he­

cho mérito; y nombrar para que le sus­
tituya á don Carlos G. Smith, quien de- 
vengará el sueldo señalado en el Presu­
puesto vigente.—Comuniqúese.

Bertrand .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Hacienda y Crédito Público, -
Leopoldo Córdom.

Se autoriza el gasto de $ 30.00

Tegucígalpa, 19 de diciembre de 1914.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Autorizar el gasto de ($ 30 00) treinta 

pesos, que el Cajero Nacional pagó por 
importe de 250 pliegos de papel manila 
qne se necesitan para el envío de es: 
pecios fiscales á los distintos puestos de 
venta de la República; impntándosedí- 
cho gasto á la Partida 6*. Sección «Gas­
tos Diversos,» Capítulo X, Ramo de Ha­
cienda, del Presupuesto General.—Co­
muniqúese.

B ertrán» ;

El Secretario de Estado en el Despa­
cho de Hacienda y Crédito Público,

leopoldo Górdova 
Se manda extender una compulsa

Tegucígalpa, 19 de diciembre de 1914.
Vísta la solicitud presentada por doto 

Isolí na Lozano de Gnilbert, pidiendonae- 
va compulsa del terreno denominado El 
Tablón, sito en la aldea de Támara, júrisf 
dicción municipal de esta ciudad, qnt 
consta de una superficie de 2.179 manar 
ñas y 4.801 varas cuadradas, ó sean 1.5Í9 
hectáreas, 58 áreas y 80 centiáréas,' cor 
yo terreno adquirió legalmente.

Considerando: que son justas las rasé; 
nes alegadas por la señora'de Gúübé^ 
por tanto, el Presidente de la República; 
conforme con el parecer del Fiscal 
neral de Hacienda y en aplicación del ar­
tículo 35, reformado, de la Ley Agrana 
vigente,

ACUERDA:
Que se extienda la nueva compulsa 

solicitada, previo pago en la Caja Nacioí 
nal de la cantidad de ($ 75.98) setenta 
cinco pesos'noventa y ocho centavos^#; 
lor del impuesto de tierras á qiie.se refie­
re el artículo 35 de la Ley eitada. -̂OfpC 
muníquese.

B ertrán»,. ..
Ei Secretario de Estado en el.. Despa­

cho de Hacíenda.y Crédito Público,
Leopoldo Gárdóém,



CENTRO-A MERIC¿ 443

Se aprueban las diligencias de medida de un 
terreno

Tegueigalpa, 21 de diciembre de 1914.

Visto el ̂ expediente de denuncio del te­
rreno* denominado San Lorenzo y El CÓr 
rano, sito en jurisdicción municipal de 
San Pedro Su la, departamento de Cortés, 
oreado á solicitud del Coronel don Sa­
muel S. Valladares, ante el Administra 
dor de Rentas respectivo.

Resulta: que comprobada lamacionali 
dad del terreno, se comisionó para la 
práctica de la medida al Agrimensor don 
Servando Muñoz, quien encontró nna su­
perficie de 493 hectáreas, 48 áreas y 43 
eentiáreas y  que el terreno se remató, con­
formé á la ley, á favor del denunciante, 
Coronel don Samuel S. Valladares.

Considerando: que el expediente se ha 
tramitado sin vicios ni defectos sustan­
ciales, y  atendiendo á que el Revisor Ge­
neral es de opinión favorable al denun­
ciante; por tanto, el Presidente de la Re­
pública, en aplicación del artículo 22 de 
la Ley Agraria vigente,

ACUERDA*.

10—Aprobar, sin perjuicio de tercero, 
las diligencias de medida del terreno de 
nominado San Lorenzo, de que se ha he­
cho mérito.

2P—Que el denunciante entregue en la 
Caja Nacional el valor en que fué rema­
tado él terreno, ($ 2.960.91) dos mil no­
vecientos sesenta pesos noventa y un 
centavos; y

c?—Que para que sirva de título de 
^propiedad al señor Coronel Samuel S. 
Valladares, se le extienda el testimonio 
correspondiente. Las Oficinas Genera- 
Ifes 'de Hacienda tomarán la razón respéc- 
isvá.—Comuniqúese-

B ertran d .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Hacienda y Crédito Público,
Leopoldo Cárdova.

Se autoriza el gasto de $ 20.83

Tegueigalpa, 21 de diciembre de 1914.
E!'Presidente de la República 

a c u e r d a :
Autorizar el gasto de ($ 20.83) veinte 

pesos ochenta y tres centavos, que por 
la CájaTNaciona] se pagarán á don Cefe- 
rinq Delgado ó á su representante legal, 
jbícéneíado don Emilio Mazier, valor del 
medio sueldo de ley proporcional á que 
;tíéné derecho por la rendición de las 
ineptas que llevó como Administrador 

''yáéRentas del departamento de Gracias 
durante los meses de noviembre á abril 
;dél año económico de 1907 á 1908; impu­
tándose dicho gasto á la Partida 3?, Sec­
ción «Gastos Diversos,* Capítulo X, Ra­

mo de Hacienda, del Presupuesto Gene­
ral . —Com u n íq a ese.

B ertrán» .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Hacienda y Crédito Público, 
Leopoldo Cárdova.

Se autoriza el gasto de 9 8.50

Tegueigalpa, 22 de diciembre de 1914.
El Presidente de la República

ACUERDA/
Autorizar el gasto de ($ 8.50) ocho pe 

sos cincuenta centavos que ha hecho el 
Administrador de Rentas del departa­
mento de Copán en la compra de dos si­
llas y una carpeta para servicio de la 
Receptoría de Rentas de Cucuyagua. 
Impútese ¿ la Partida 6?*, Capítulo X , 
Departamento de Hacienda, del Presu­
puesto General vigente.—Comuniqúese.

Be r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Hacienda y Crédito Público, 
Leopoldo Cárdova.

Se admite una renuncia y se nombra sustituto

Tegueigalpa, 23 de diciembre de 1914.
El Presidente de la República

ACUERDA:
Admitir la renuncia que del empleo de 

Ayudante del Guardalmacén de la Adua­
na de Amapala interpuso dón Jesús Se­
rrano, rindiéndole las gracias por sus 
servicios;;y  nombrar para que lo sustitu­
ya á don Adrián Ortiz, quien devengará 
el sueldo de ley á partir de la fecha en 
: que tome posesión de su destino.—Co­
muniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en él Despa­

cho dé Hacienda y Crédito Público,
Leopoldo Cárdova. ̂

Se resuelve de conformidad una solicitud

Tegueigalpa, 23 de diciembre cíe 1914.
Vista la solicitud que en ésta fecha ele­

vó al Poder Ejecutivo dón Antonio Aba­
te, en la cual manifiesta: que con motivo 
de la liquidación habida al disolverse la 
sociedad «Abate y  Brizzio,* por una par- 
tej y la guerra europea que afecta al 
comercio universal, por otra, no le había 
sido posible entenderse sino hasta en 
esta fecha con las casas fabricantes de 
ultramar con que estaba en' relaciones 
comerciales, motivos por los cuales han 
permanecido durante largo tiempo en la 
Aduana de Amapala mercaderías á él 
consignadas, pide, por vía de gracia, se 
le conceda sacar de la Aduana menciona­
da, exento del gravamen de almacenaje, 
un bulto que contiene géneros de algodón; 
y siendo atendibles las razones en que 
funda su solicitud el señor Abáte, el Pre­
sidente de la República

acu erda  :
De conformidad; y en consecuencia lí­

brese la orden respectiva al Admira i tra* 
dor de la Aduana de Amapala.—Comuni­
qúese.

Be r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Hacienda y Crédito Publico,
Leopoldo Cárdova.

Se autoriza el gasto de $ 36.00

Tegueigalpa, 23 de diciembre de 1914.
El Presidente de la República 

ACUERDA:
Autorizar el gasto de ($ 36.00) treinta y 

seis pesos que ha hecho el Administrador 
de Rentas de Intibucá en la compra de 
cuatro cargas de barriles para servicio de 
la Receptoría de Rentas de Camasca. 
Impútese á la Partida 1*, Capítulo X t 
Departamento de Hacienda, del Presu­
puesto -General vigente.—CSotnuníquesei

Bertran d .
El Secretario de Estado én el Despa­

cho de Hacienda y  Crédito Público, 
Leopoldo Cárdova.

Se aprueba el expediente de medida de nn te­
rreno.

Tegueigalpa, 23 de diciembre de 1914. 
.Visto el expediente creado á solicitad 

de la Municipalidad de Concepción de 
María, por el Administrador de Rentas 
del departamento dé Choluteea. deí te­
rreno llamado Los Tejares, sito en la de­
marcación municipal del pueblo referido.

Resulta: que declarada la nacionalidad 
del terreno, se comisionó al Ingeniero 
don Alejandro Flores G., para la prácti­
ca de las operaciones agrarias, quien las 
llevó á cabo, sin oposición, con arreglo á 
los principios técnicos y legales *de la 
materia y encontró nna superficie de 
4.687 hectáreas, 17 áreas y 96 eentiáreas; 
que llegadas de nuevo las diligencias á 
la Administración de Rentas, !a Munici­
palidad de Concepción de María se pre­
sentó al Poder Ejecutivo pidiendo el te­
rreno expresado en calidad dé ejidos, 
petición que fué desechada por tener di­
cho pueblo el terreno ejídal que le co­
rresponde; que el Licenciado don Miguel 
P. Lardízábal se presentó á ja Corte de 
Apelaciones de esta Sección, pidiendo se 
declararan nulas las diligencias de me­
dida del terreno dicho, el 29 de mayo de 
1913, pero que aquel Tribunal', en senten­
cia de 5 de enero de este año, confirmada 
por la de la Corte de Apelaciones, declaró 
sin lugar la solicitud; que pedido el re­
mate del terreno por el Síndico Munici­
pal de Concepción de María, el 30 de 
abril, se efectuó por la cantidad d e .. . .  
($ 9,580-45) nueve mil quinientos ochenta 
pesos cuarenta y cinco centavos, sin ha­
berse publicado el aviso respectivo en el



444 REPUBLICA d e  h o n d u r a s

periódico, oficial, por lo cual el Ministe­
rio de Hacienda devolvió el expediente 
al Administrador de Rentas del departa* 
mentó de Choluteca, para que señalara 
nuevo remate y lo comunicase al público 
en el periódico oficial, remate que tuvo 
lugar el 20 de agosto de este año á fávor 
déla Municipalidad referida por el valor 
expresado.

Considerando: que la medida se prac­
ticó conforme á las prescripciones legales 
y que en la tramitación se han subsanado 
las faltas que se habían cometido; y, aten- 
diendo á que el Revisor General es de 
opinión por que se aprueben las diligen­
cias de que.se ha hecho mérito; por tanto, 
el Presidente de la República, en obser­
vancia del artículo 22 de la Ley Agraria 
vigente,.

a c u e r d a : „ N
- 1?—Que se apruebe, sin perjuicio de 

tercero, el expediente de medida del te­
rreno denominado Eos Tejares.

29—Que previo ingreso en la Caja Na­
cional de la cantidad de ($ 9.580.45) nue­
ve mií quinientos ochenta pesos cuarenta 
y cinco centavos, que es el, valor del te­
rreno, se compulse el título respectivo á 
favor dé la Municipalidad de Concepción 
de María. Las Oficinas Generales de 
Hacienda tomarán la razón correspon­
diente.—Comuniqúese.

Bertran d .
El Secretario de Estado en el Desp. - 

cho de Hacienda y Crédito Público,
Leopoldo Górdova.

capital se enviaron á aquel departamento 
Impútese el gasto'á la Partida 1?\ Capí 
tulo X, Departamento de Hacienda, del 
Presupuesto General vigente.—Comuní 
quese

Bertrán !}.

El Secretario de Estado en el Deapa 
cho de Hacienda y Crédito Público,

Leopoldo Córdova- 

Se tiene por bien Hecho el gasto de • 242.20 
Tegucigalpa, 26 de diciembre de 1914. 
El Presidente de la República 

a c u e r d a : ,

Tener por bien hecho el gasto d e .. 
doscientos cuarenta y  dos pesos veinte 
centavos, que el Administrador de Ren­
tas del departamento de Valle efectuó en 
el año económico próximo pasado en la 
forma que á continuación se indica: 
Valor pagado á M. Medina, por flete de 

16 barriles de aguardiente de esta ciu­
dad á Naeaome....................... $ 167.20

Valor pagado áT. Kóhncke, por 
conducción de 63 barriles de 
aguardiente de La Brea, á VN&~ 
ca om e...................................  75.00

S u m a . . 
—Comuniqúese.

$ 242.20

B ertran d .

El Secretariojde Estado en el Despa­
cho de Hacienda y Crédito Público,

Se manda pagar la suma de 9 62.50

Tegucigalpa, 24 de diciembre de 1914,
El Presidente de la República /  

a c u e r d a ;
Que por la Caja Nacional se paguen 

($ 62.50) sesenta y  dos pesos cincuenta 
centavos al \Licen ciado don Camilo T. 
Durón, cómo representante de don Juan 
E. Suazó. por el medio sueldo de la ren­
dición de las cuentas que éste llevó como 
Administrador de Rentas del departa­
mento de La Paz durante el año econó­
mico de 1912 á 1913. Impútese á la Par­
tida 3 ,̂ Capítulo X, Departamento de 
Hacienda, del .Presupuestó General de 
Gastos vigente.—Comuniqúese.

B ertrand.
EL Secretario de Estado en el Despa­

chó de Hacienda, y  Crédito Público,
Leopoldo Córdoba.

Se autoriza el gasto de $ 40.00

Tegucigalpa, 24 de diciembre' de 1914.
Él Presidente de la República

ACUERDA:
Autorizar el gasto de ($ 40.00) cuaren­

ta pesos hecho por la Administración, de 
Rentas de La Paz en la conducción de 
cuarenta arrobas de pólvora que de esta

Leopoldo Oórdova.

Se manda devolver la cantidad de 9 60.00
Tegucigalpa, 26 de diciembre de 1914.
Solicitando el señor Juan Vicente Gó

mez se le devuélva la cantidad d e .......
($ 60,00) sesenta pesos, que pagó al Ad­
ministrador de la Aduana de Trujillo 
por valor de tres pasajes de primera 
en el vapor «General Barahona,> sin que 
este barco lo condujera en unión de sus 
compañeros, por haber zarpado antes de 
la hora señalada.

Considerando: que el Administrador, 
de la Aduana de Trujillo informa que 
son ciertos los conceptos de la solicitud 
del señor Gómez; y atendiendo á que es 
de justicia la devolución, el Presidente 
de la República

acu erd a :
Que por la Caja Nacional se devuelva 

al expresado señor Juan Vicente Gómez 
la cantidad de sesenta pesos, á que se ha 
hecho referencia.—Comuniqúese.

B ertrand .
El Seeretarkrde Estado en el Despa­

cho de Hacienda y Crédito Público,
Leopoldo Górdova-

f Se aprueban las diligencias de remedida, de un 
terreno

Tegucigalpa, 29 de diciembre de 1914.

Visto el expediente de medida del te­
rreno denominado «El Zapotal,» sito en 
la demarcación municipal de San Pedro 
Sola, departamento de ̂ Cortés.

Resulta: que los señores Juan Reynaud,. 
Pablo Mercado, Dámaso Rodríguez y  
José María Fonseca h., denudaron eí 
terreno referido ante el Administrador 
de Rentas correspondiente; que se reci­
bióla declaración de los testigos San­
tiago Flores, Atan asió Cuéllar y Agustín 
Ortega, quienes afirmaron que el terreno 
es nacional, y que la Administración de 
Rentas, en auto de 15 de marzo de 1902, le 
declaró así, y  comisionó para la práctica, 
de la medida al Ingeniero don Desiderio 
Guzmán; qne éste nombró sus testigos de 
asistencia, señaló el día para principiar 
sus operaciones y emplazó á los colindan­
tes; que principiado el reconocimiento, 
el medidor suspendió sus operaciones es­
perando la comparecencia de los colin­
dantes Eduardo Dnarte é Indalecio Iza- 
guirre, condueños del terreno denomina  ̂
do «La Compañía;» que después de tras­
curridos algunos días sin lograr la con- 
eurreneia de los citados colindantes, eí 
Ingeniero procedió á buscar líneas divi­
sorias en las medidas de otros terrenos, 
para lo cual sitó al representante de dor 
I fia Celestina de Soto, como dueña - del te­
rreno «El Carmen,» y al señor F. M. GofE, 
i por las partes Sur y S croes te, encontran­
do una faja de terreno baldío hacia el Sur, 
y  con la asistencia de los' conocedores 
del terreno estableció como Jinderosr del 
sitio de La Compañía el del Qjo dé Agua, 
el de la Piedra Grande y el acervo'de 
Piedras, siendo esquineros el primero y 
último; que con los datos consignados en 
las actas procedió á la remedida' enla­
zando los puntos indicados y dividiendo 
la superficie en dos lotes, con un feptal de 
1.216 hectáreas, 58 áreas para el úno y 
258 hectáreas y 50 áreas para el otro; qtfe 
el terreno se calificó como de primera, 
clase, por su corta distancia á la linéale-1 
rrea; que después de terminada lá medí-" 
da el señor Indalecio Izáguirre presentó 
una protesta oponiéndose al denuncié, 
porque el medidor incluía parte del te"-i 
rreno «La Compañía,» de su propinad;- 
que el Administrador de Rentas pás£dqS ~ 
antecedentes al Juzgado de Lefcraŝ dé ÍÚ„ 
Civil, para el juicio ordinarÍo; .que'ha-: 
biendo dictado el Juez sentencia faVóraf- 
ble á los denunciantes, volvió él expe­
diente á la Administración de .Réntase 
donde se valoró el terreno en $ 5.90(135. 
y se señaló día del remate; que no habiénr';- 
do3e practicado la subasta del terréñp en. 
la fecha señalada, posteriormente, se se-', 
fialó la audiencia del 11 de abril d^stjé 
año, lo que se publicó en el periódico



CENTRO AMERICA 445

«oficial, y en cuya fecha, á la hora fijada, 
jse remató el terreno «El Zapotal,> á favor 
dél Licenciado don José María Fonseca, 
-de don Juan Reynaud y de don Pablo 
"Mercado; que el 31 de mayo siguiente se 
'presentaron á la Administración de Ren­
tos varios individuos protestando del 
remate, en virtud de tener en él gran 
'parte de sus trabajos agrícolas y manif es­

cando improcedencia del remate en virtud 
d;e que en la zona medida solamente se de- 
íbe conceder el dominio útil, porque su­
ponen dicho terreno estar ubicado á me­
nos de 30 kilómetros de la orilla del mar; 
que el Administrador de Rentas, agre- 
jándolos documentos presentados, re­
mitió. los antecedentes al Ministerio de 
Hacienda, donde el representante de 
^aquéllos presentó un escrito de oposición 
para que.no se aprobasen las diligencias 
Re medida, pidiendo además la nulidad del 
-expediente por la razón que alegaron los 
•opositores; que el Ministerio de Hacien­
da, en providencia de 17 de julio último, 
^petición del Revisor General, devolvió 
al Administrador de Rentas, de Cortés 
Jas. diligencias, para que un Ingeniero 
toicjierá la distancia qne media entre el 
terreno «El Zapotal» y la orilla del mar; y 
que, nombrado el Agrimensor don ]£ólix 
Fopp, practicó la medida, encontrando 
úna distancia de 32 kilómetros.

de haberse tramitado el expediente; y 
que, haciendo an resumen de las anterio­
res consideraciones, es procedente apro 
bar las presentes diligencias; por tanto, 
el Presidente de la República, de acuer­
do con el parecer del Revisor General y 
en observancia del artículo 22 de la Ley 
Agraria vigente,

a c u e r d a :
19—Aprobar, sin perjuicio de tercero y 

de las fincas que hay formal y legalmen­
te establecidas eu el terreno de «El Zapo- 
tal, > las diligencias de medida de que se 
ha hecho mención.

2°—Que previo ingreso en la Caja Na­
cional de la cantidad de ($ 8.940.48) ocho 
mil novecientos cuarenta pesos cuarenta 
y ocho centavos, se extienda á los sello- 
res Licenciado don José María Fonseca, 
don Juan Reynand y don Pablo Merca­
do, el correspondiente título de propie­
dad; y

39—Que las Oficinas Generales de Ha­
cienda tomen la razón respectiva.—Co­
muniqúese.

B ertran d .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Hacienda y Crédito Público, 
Leopoldo Córdova.

Se aprueba una contrata

Considerando: que el terreno «El Zapo- 
tol>fué medido conforme á la ley; que el 
Juicio ventilado entre el seílor Indalecio 
Izaguírre y los denunciantes se terminó 
•en el Juzgado correspondiente en favor 
'de los últimos; que las actas de la me- 
dida coBtienen los datos recogidos en el 
terreno, quedando bien establecidos sns 
linderos desde aquella fecha, sin qne bas- 
toahora, después de 14 años, se haya vuel- 
tqá objetar nada, ni judicial ni adminis 
.trativaro ente, sobre su reconocimiento; 
qué la superficie total de la medida es de 
1.490 hectáreas, 8 áreas y 19 centíáreas, 

Jo cual debe regularse el valor del te­
rreno en referencia, estimándolo como 
-del# clase, conforme á la ley vigente en 
laactualidad; que én referencia á la opo­

sición presentada, dehe observarse que 
>láLey Agraria faculta á todo individuo, 
nacional ó extranjero, para denunciar te­
rreóos nacionales, y desde el momento en 
qué es admitida la solicitud se establecen 
•ciertos derechos que solamente se^pier- 
dén enJós casos que la misma ley deter­
mina,* como cuando distan menos de 80 
kilómetros del litoral de ambos mares, 
lagunas, etc.; que este es el argumento 

Capital en que se fundan la protesta y opo 
alción referidas, pero que con el dictamen 
feí séñor Agrimensor Félix Fopp quedó 
t̂óñí r̂.obado que hay una distancia ma/or 

•déla que la ley señala, con lo cual queda 
desvirtuada la causa alegada en la pro- 

oposición referidas, fuera de que 
üt'lrama se presentó 14 años después

Tegucigalpa, 30 de diciembre de 1914.
El Presidente

a c u e r d a :
Aprobar en todas sns partes la contra­

ta que dice:—«Santos Juárez M*, Admi­
nistrador de Rentas del departamento de 
Comayagna, debidamente autorizado por 
la Dirección General de Rentas en nom­
bre y representación del Gobierno, por 
nna parte, quien en adelante se llamará 
el Gobierno, y los señores don Alejandro 
Banegas y  don José María Juárez, veci­
nos de esta ciudad, por otra, que en lo 
sucesivo se denominarán los Contratis­
tas, han convenido en celebrar y al efec­
to celebran la contrata siguiente:

1?—Los Contratistas se comprometen 
á suministrar de su finca denominada «El 
Zapotal,» sita en jurisdicción, municipal 
de esta misma ciudad, el aguardiente que 
sea necesario para el consumo y buen 
surtido del círculo *de La Paz, en el- 
departamento dé este mismo nombre, y el 
de San Antonio, én este departamento, 
en cantidad mínima de tres mil botellas 
mensuales y el más que produzca su fá­
brica, situándolo por su cuenta y riesgo 
en los Depósitos de las respectivas Recep­
torías, en la siguiente proporción: en el 
Depósito dé La Paz, dos mil botellas; y 
en el de San Antonio, mil botellas-

29—El licor debe ser de buena calidad, 
de 55Í centígrados Gay Lussac ó 21° 
Carfchier de potencia alcohólica y la ca­
pacidad de la botella de 24 onzas caste­
llanas.

39—Los Contratistas dejan á beneficia 
del Fisco el 4% de la cantidad de aguar* 
diente que entreguen, para hacer frente 
á las mermas de depósito.

49—El aguardiente será transportado 
de la fábrica en envases bien llenos, con 
nota remisoria de los Contratistas ó de 
su agente y  guía de servicio que expedi­
rá el Alcalde Municipal ó el Síndico de 
esta ciudad, y se tolerarán como mermas 
de tránsito hasta el 2% para los Depósi­
tos referidos, siempre que dichas mer­
mas sean determinadas conforme lo pre­
viene la circular de la Dirección General 
de Rentas de fecha 17 de diciembre de 
1909. En caso que excedan, pagarán los 
Contratistas un peso veinticinco centa­
vos por cada botella de diferencia, res­
ponsabilidad que harán efectiva los Ad­
ministradores de Rentas de La Paz y  
Comayagua, directamente ó por medio 
de los Receptores de Rentas respectivos, 
salvo fuerza mayor ó caso fortuito.

59—Si al recibir el aguardiente resul­
tare de menos grados qne los estipulados 
en la cláusula n9 2, los Contratistas incu­
rrirán en una multa de $ 25.00 á $ 50.00  ̂
que les impondrán los Administradores de 
Rentas respectivos, sin perjuicio 'de pro­
ceder á rectificarlo por su cuenta y  riesgo 
dentro de las veinticuatro horas siguien­
tes á la del recibo. Si por falta de rectifi­
cación del aguardiente, ó  porque éste re­
sultare de calidad intolerable -para el con­
sumo ó nocivo para la salud del consu­
midor, hubiere de paralizarse la venta, 
los Contratistas pagarán, por vía de in­
demnización, $ 1.25 por cada botella que-- 
haya dejado de realizarse según el pro­
medio de la realización del mes anterior, 
sin perjuicio de proceder al derrame dej 
aguardiente por inservible para el con­
sumo, si no fuere utilizáble por los Con­
tratistas para otro uso.

69—Si los Contratistas no entregaren 
el número de botellas estipulado como 
mínimum en cada mes, pagarán una mul­
ta de $ 1.25 por .cada botella de, diferen­
cia no entregada, haya 6 no faltado la 
especie en los puestos de venta. Tanto 
en esto caso como en los demás etique 
los Contratistas incurran en responsabi­
lidad, con excepción de aquellos en que 
directamente deban conocerlos Adminis­
tradores de Rentas respectivos, se de­
ducirá dicha responsabilidad breve y su­
mariamente por la Dirección General de 
Rentas, oyendo á los interesados, quedan­
do el Director facultado para dictar las 
medidas preventivas que estime necesa­
rias, y el fallo que dicte se elevará al Su­
premo Poder Ejecutivo. La resolución 
que éste emita se cumplirá inmediata­
mente, deduciendo el valor de las penas ' 
en que incurran los Contratistas del pri­
mer pago ó pagos que haya de hacérse­
les; pero el Gobierno los eximirá de res­
ponsabilidad si eomorobaren debidamen-



446 REPUBLICA DE HONDURAS

te que las faltas fueron Ocasionadas por 
tfuerza mayor 6 caso fortuito.

70—Los Contratistas se obligan á ha­
cer las operaciones de destilación conti­
nuadas, dando parte á la Dirección Gene­
ral de Rentas y á los Administradores de 
Rentas de La Paz y de este, departamen­
to, el día qué comiencen á destilar por 
-cuenta de esta contrata, así como el día 
que terminen ó suspendan por algún mo­
tivo, comunicando por telégrafo, por lo 
menos cada tres días, el número de ope­
raciones que hubieren efectuado y la can 
tidad de botellas que -hubiesen produci 
do, remitiendo mensctalmeiite á la Direc 
cíón General de Rentas un conocimiento 
detallado de las entregas verificadas du­
rante el mes, con expresión separada de 
la  totalidad, de lo que corresponda al 
4% de merinas, de la cantidad Iíqnida y 
del efectivo recibido en pago de la especie 
entregada. .También se comprometen los 
Contratistas á llevar por sí ó  por medio 
de representante, un Diario autorizado 
por la Dirección General de Rentas, en 
que consignarán el resultado' de cada 
^operación, expresando la cantidad obte­
nida-y la potencia del licor. - - Este. Diario 
será presentado á los Inspectores, Guar­
das y autoridades del orden administra­
tivo que visiten la fábrica; y en caso-de 
ño hacerlo ó que el Diario adolezca de 
faltas esenciales, los Contratistas paga­
rán una multa de $ 25.ÓG á $ 50-00, dupli 
cable en caso de reincidencia. Al terxni 
nar los efectos dé esta contrata remití­
a n  original este libro á ia Dirección Ge­
neral de Rentas, en donde se archivará, 
previa revisión, y  se extenderá, en su ca­
so, á los Contratistas certificación de ha­
berlo llevado correctamente y eñ el con­
trario, se les deducirá la responsabilidad 
consiguiente.

89—1É1 Gobierno se reserva el derecho 
dé nombrar Inspectores, Guardas á agen­
tes especiales para visitar la fábrica, que 
dicten medidas-oportunas á fin de preve* 
nír el contrabando que pudiera hacerse 
por falta de vigilancia de los Contratistas.

99—La cantidad de aguardiente que 
remítan á los. Depósitos que se han men­
cionado y la que tuviesen de existencia 
en Ja fábrica, deberá corresponder al nú­
mero de ‘operaciones con relación á la 
-capacidad del aparato destilatorio y al 
perfodo de tiempo trascurrido en la des­
tilación. La diferencia de menos acu­
sará de responsabilidad por contrabando 
ó  defraudación fiscal, salvo fuerza mayor, 
caso fortuito Ó prueba de que no se hubie­
re incúrrídó en la merma de manera do­
losa, todo lo cual se probará breve y su­
mariamente ante los Administradores de 
Rentas respectivos.

10.—El Gobierno pagará á los Contra­
tistas, por medio de la Administración de 
Aduana de Am apala, todo-el aguardiente 
entregado, á razón de veinticinco centa­
vos la botella, al finalizar cada mes.

11. —El Gobierno concede á los Con­
tratistas el uso franco del telégrafo y co­
rreo para todo aquello que se relacione 
exclusivamente cop esta contrata, limi­
tando la franquicia telegráfica á la co­
rrespondencia de los Contratistas pon el 
señor Presidente de la República, Mi­
nistro de Hacienda, Director General de 
Rentas y Administradores de Rentas de 
La Paz y Comayagua, basta una propor 
cíón de veinticinco palabras diarias por 
cada mensaje. También se compromete 
el Gobierno 'á  no ocupar en el servicio 
militar obligatorio ú otro análogo, á los 
operarios empleados permanentemente 
en la fábrica; pero quedan los Contratis- 
tas oblígádos á matricularlos y á dar par­
te á ia autoridad respectiva.

12. —-Esta contrata comenzará á surtir 
sus efectos, previa aprobación del Supre­
mo Poder Ejecutivo, el día primero de 
enero de mil novecientos quince y termi­
nará el 31 de julio del mismo afio, podien­
do; en esta última fecha ó antes ser pro­
rrogada, si así conviniere á las partes 
contratantes; También caducará ó se li­
mitará esta contrata, sí á juicio del Go- 
biérno los Contratistas infringieren las 
estipulaciones que en ella se consignan 
ó lás leyes y disposiciones que rigen la 
materia bajo las cualés se ha contratado. 
En fe de lo, cu al, firman la presente en 
Cómayagna, á Jos veintiún días del mes 
de diciembre de mil novecientos catorce. 
—Santos Juárez M.-Alejandro Banegas. 
—José María Juárez.—Dirección Gene­
ral de Rentas.—Tegncigalpa, veintinne 
ve de diciembre de mil novecientos ca­
torce.—Por recibida, elévese al conoci­
miento del Supremo Podfer Ejecutivo pá­
ralos efectos consiguientes.—S. Hernán­
dez y Hernández;—Manuel Palma M-, 
Srio.»—Comuniqúese.

Bebtran d ,

Él Secretario de Estado en el Despache 
de Hacienda y Crédito Público,

Leopoldo Córdova.

Se autoriza la erogación de $ 12.00

Tegncigalpa, 31 de diciembre de 1914.
El Presidente

a c u e r d a :

Autorizar la erogación de|$ 12.00) doce 
pesos hecha por el Administrador de 
Rentas del departamento de'' Yoro en la 
compra de seis garrafones para el servi­
cio del Depósito de aguardiente de Él 
Progreso. Impútese este gasto á 1 a Par­
tida Ia, Capituló X, Ramo de Hacienda, 
del Presupuesto General.-Comuniqúese.

B e r tr a n d .
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Hacienda y Crédito Público,
Leopoldo Córdova.

Se autoriza la erogación de $ 198.50

Tegucigalpa, 31 de diciembre de 1914.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :

Autorizar el gasto de 198.50) ciento- 
noventa y  ocho pesos cincuenta centavos, 
que el Administrador de la Aduanad®- 
Amapa’a invirtió en comprar 500 libras 
de salitre á los siguientes señores:
A Abadie Hermanos, 400 libras.® 160.^  
A Daniel Breve, 100 ” 38.50

Suma.......  ................... $ 198
Impútese la erogación á la Partida 1*, 

Gastos Diversos, Capítulo X, Ramo de 
Hacienda, del Presupuestó General.— 
Comuniqúese. -

B ertrand . -
El Secretario de Estado en el Despacho  ̂

de Hacienda y Crédito Público»
Leopoldo Córdova.

A V I S O S

£1 infrascrito, Secretario de Estado en el Des- 
pacho de Fomento, Obras Públicas y Agricul­
tura, por la ley, hace saber: que con fecha cie- 
ayer ha presentado á su despacho el Abogaá* 
don José R. López Aguilera la solicitud quedicer 
—«Zona mineral La Hora— Supremo Poder Eje­
cutivo.—Yo, José R- López Aguilera, mayor de 
edad, soltero, Abogado y de este vecindano£ 
respetuosamente comparezco ante Vos, porjaíf 
y en nombre de doña Guadalupe Gnardiolay. 
de Ferrari, General Maximiliano Ferrari, seño­
res Carlos y Humberto Ferrari y Ramón Ca­
rranza, mayores de edad y de este mismo vecin­
dario, pidiendo os dignéis concedemos, en-la 
extensión de quinientas hectáreas, la zona mi-; 
neral de oro y plata descubierta en cerro vir­
gen, con el nombre de «La Mora,>y limitada  ̂
al Korte y Occidente, por la Montafiita; al Sur,., 
por la aldea de E l Rancho, terreno de ló&Zúál-:  ̂
ga de por medio: y al Oriente, por él ca^ríd 
denominado La Pancha; ubicada en el pueblo: 
de Santa Lucía, de este departamento, y atnp. 
vesada de Occidente á Oriente por la Quebrada 
del P u e r co —Lo que se pone en cpnpcáx&eñió; 
del público para los fines de leyl—1Tegúcigaípaj.; 
l£xde marzo de 1915- '"‘x
20-5 Maítüel S.Lóíbz.

El infrascrito, Secretario de Estado en eLLe^s 
pacho' de Fomento, Obras Públicas:-/;Agriciil/ 
tura, por la ley, hace saber: que én auto fiees^  
fecha se ha admitido el denuncio; qné dicei^ 3 
Zona mineral Quebrada Honda.-^upremélp^' 
der Ejecutivo.—Yo, José R. López AguDera^ 
mayo* de edad, soltero, Abogado y, dé' 
ciodarío, respetuosamente comparezcan teVos^ 
por mí y en nombre de los señores Guadalupe/ 
Guardiola v. de Ferrari, General Maximiliano^ 
Guillermo, Humberto y Alfonso Ferrari,yRaíC 
món Carranza, mayores de edad y  det esté 
rao vecindario, pidiendo os dignéis cqnwóerfió^ 
en la extensión de cien hectáreas, Jazona mi­
neral de oto y plata descubierta en cerro virgeuyf 
sita en la jurisdicción del pueblo de Santa Lu^ 
cía, de este departamento, y limitada: al JTorte;-'; 
valle denominado San Juan del Rancho, 
brada Honda de por medio; al Oriénfce,'SábanáÁ 
del Quebracho; al Sur, montaña de ÜyucatppK 
Poniente, Piedra Herrada y montaña deíri^  
quilapa; la que lleva por nombre <Quebfa¡áá;



CENTRO AMERICA 447
y

Honda.*—Lo que se pone en conocimiento del 
público para los fines legales.—1Tegucigalpa, 17 
»de marzo de 1915.

, Ma n u e l  S. L ó p e z .

El infrascrito, Secretario de Estado en el Les* 
pacho de Fomento, Obras Públicas y Agricul­
tura, por la ley, hace saber: que con fecha de hoy 
ha sido admitido el denuncio de una zona mi* 
-neral de doscientas hectáreas de extensión, he­
cho por el General don Juan Pablo Urrutia, en 
n nombre y en el délos señoresdon Cornelio 

Fortín, doña Ester F. v. de Córdova, don Ale- 
;Sio Fortín, Doctor don Arturo Zelaya Z., don 
Francisco Ramón Moneada, don Narciso Medi­
na, don Joaquín R. Bemhard y don Felipe Ce- 
nato Lezama. Esta zona se denominará cLa 

-Concepción,» está situada en el cerro de «El Fo- 
.gón,» jurisdicción de Yuscarán, en el departa- 
^jñentodeFa Paraíso, y comprendida dentro de 
l̂ós siguientes límites: al Oriente y Norte, la 

«Quebrada Grande; al Poniente, con la montaña 
dé El Volcán; y al Sur, con las pertenencias y 
3ona Monseriat. Lo que se pone en-conocimíen- 
-to del público para los efectos correspondientes. 
—Tegncigaápa, 23 de marzo de 1915.

M a n u e l  S. L ó p e z .

t  Él infrascrito, Secretario de Estado en el Des­
pacho dé Fomento, Obras Públicas y Agricul­
tura, por la ley, hace saber: que en esta fecha 
-se ha admitido la Solicitud que dice:—Denuncio 
¿&e zona mineral.—Yo, Santos Soto, mayor de 
edad, casado, comerciante y minero, de este ve- 
■cimdario, respetuosamente, vengo á pediros que 
jOs sirváis concederme, para explorar y explotar, 
-desconformidad con las leyes del ramo, una zo- 
hámíneral, la que contiene vetas con oro, plata 
y-btios metales, en el Valle de Angeles, y se 
«denominará «La Prevención,» tendrá una ex­
tensión de quinientas hectáreas, las que debe-¡ 
«án-medirse dentro de los lím ite  siguientes: 
por el Norte limitará con las zonas mineras de 

-*IásÁnimas» y «Él Socorro;» por el Sur, con el 
logar llamado «Sacaclavo,» en «Quebrada Hon- 
•daj» per el Este, con les llanos de «Guayábiilas,» 
óor el lado de-Morocelí; y por el Oeste, con las 
montañas de «La Granadilla» y de «El Mogote,» 
eñ Santa Lucía y el Valle de Angeles.—Por tan- 
-fo, á-Vos,-S. P. E „ pido que os sirváis admitir 
■este.den un ció, tramitarlo con arreglo á derecho 
yYen su oportunidad,-concederme la zona soli- 
•cífcáda, v Confiero poder para la continuación de 
^Sterásnntó al seSor Licenciado Tomás Alonzo
B.—Tegucigalpa. 2$ de marzo de 1915.—Santos 
íSpto.» Lo que se pene en conocimiento del pú- 
fiüeopara los fines de ley.—Tegucígalpa, 24 de 
iuaréúde 1915.

- M a n u e l  S. L ó p e z ,

jpü infrascrito, Secretario de Estado en el Des- 
4®áehb dé-, Fomento, Obras Públicas y Agricul- 

^£m a,yorla ley, hace saber: que en esta fecha se 
'ná^dmitido la solicitud que dice:—«Denuncio. 
^S.;Pr É.—Nosotros, Trinidad E. Rivera, sol- 
ÍStp, comerciante, y Tomás Becerra B., casado, 
^fiierciante, mayores de edad y de este veein- 
•darío, en nuestro nombre y en el de Antonio 
Fejrrera pí casado, talabartero, y Juan Anselmo 
AVÍla, caéadoí herrero, los dos mayores de edad 

^jveéínés de Sabanagrande, venimos á denuu- 
4^r-üna- zona mineral de mil hectáreas de ex- 
^énsiónysítá én el punto La Trinidad, en juris- 
díwióñdé,Saban agran de y Santa ^pa, limitada: 
«I-Norte, por ejidos del pueblo de hauta Ana; 

el;pueblo llamado San Bartolo; al Este, 
^^ICájrefeera del Sur; y al Oeste, el río* de Sica- 

tacare. Pedimos que, previos los informes y 
.^liUcíiciones de ley y Jos demás trámites del 
B̂aáOj:_:Se-.nos extienda el título que legitime 
Jíúéstros trech os— Tegucígalpa, 24 de marzo

de 1915__Trinidad E. Rivera— Tomás Becerra
B.»—Lo que se pone en conocimiento al público 
para los fines de ley.—’Tegucígalpa, 25 de marzo 
de 1915

M a n u e l  S. L ópez .

El infrascrito, Secretario de Estado en el Des­
pacho de Fomento, Obras Públicas y Agricul­
tura, por la ley, hace saber: que por auto de esta 
fecha se ha admitido la solicitud que dice:—
«Denuncia de una zona mineral__S. P. E.—Los
suscritos, Trinidad E. Rivera y  Tomás Becerra 
B., mayores de edad y de este vecindario, en sa 
propio nombre y en el de los señores don Santos 
Soto, General don Rafael López Gutiérrez y don 
Tomás García C., todos mayores de edad, casa­
dos, propietarios', los dos primeros vecinos de 
esta ciudad y el último de la de Jnticalpa, ante 
Vos, con el respeto debido, vienen á pedir os 
sirváis concederles, previos los trámites de ley, 
una zona mineral de mil hectáreas, sita en el 
Cerro del Obispo, Lepaguare, jurisdicción mu­
nicipal de Jutiealpa, departamento de Olancho, 
y comprendida entre los límites siguentes: al 
Norte, Pozo Colorado, Ocotillo y  Temblosa; por 
el Sur, montaña de El Barro y  el río de Guaya- 
pe; por el Este, cerro de El Cajete y quebrada 
de VijaguaJes; y por él Oeste, camino que con­
duce á la montaña de El Barro.—Tegucígalpa, 
27 de marzo de 1915.—T. E.Rivera.—Tomás Be­
cerra B.»—Lo que se pone en conocimiento del
público para Jos efectos correspondientes__Te-
gucigalpa, 27 de marzo de 1915.

M a n u e l  S. L ó p e z .

El infrascrito, Secretario de Estado en el Des­
pacho de Fomento, Obras Públicas y Agricul­
tura, por la ley, hace saber: que se ha presentado 
á su despacho el Licenciado don Emilio Mazíer, 
como apoderado del General don Anastasio J, 
Ortiz, mayor de edad, casado, minero, natural 
de Nicaragua y vecino de Nacaome, denuncian­
do una zona mineral de quinientas hectáreas de 
extensión, conteniendo oro, plata, cobre y plo­
mo, sita en el lugar llamado La Cabrera y San 
Judas, jurisdicción de El Corpus, departamento 
de Choluteea, y en terrenos de Concepción de 
María y de la señora viuda de don Juan José 
Montoya. Los límites son los siguientes: al 
Norte, el camino del Banquito para San Marcos; 
al Sur, con el camino de Las ‘Guarumas que con­
duce á El Corpus; al Oriente, con las zonas mi­
neras del General Máximo B. Rosales y dé don 
Enrique de Montis, 3n Potpsf y Las Guarumas; 
y al Occidente, con las faldas del cerro del Bal- 
doquín. Lo que se pone en conocimiento del
públicp para los fines de ley__Tegucígalpa, 9 de
abril ae 1915.

Ma n u e l  S. L ó pe z

El infrascrito, Secretario de Estado en él Des 
pacho de Fomento, Obras Públicas y Agricul­
tura, por la ley, hace saber: que en esta fecha 
se ha presentado á su despacho el Abogado don 
Emilio Mazíer, como apoderado de don Roberto
C. Woodvjlle, mayor de edad, agricultor y veci­
no de La Ceiba, denunciando una zona mineral 
que contiene placeres y también vetas con ley 
de oro y plata, sita en el lugar llamado Mata de 
Guineo, aldea de San Juan, término municipal 
de San Cristóbal, departamento de Atlántida; 
comprenderá los ríos llamados Mata de Guineo 
y Cimarrón, con varios brazos ó esteros adya­
centes á ellos, y también la cordillera conocida 
con el nombre de Las Cuchillas, se llamará Ro- 
bertona y tendrá una extensión dé quinientas 
hectáreas, que se medirán dentro de los siguien­
tes límites: aJ Norte, montañas nacionales; ál 
Sur, terrenos nacionales y ejidales del pueblo 
de San Francisco; al Este, terrenos ejidales del 
mismo pueblo y fincas déla sociedad denomina­

da Woodvilie Brothers Realty & Developmenfc 
Company; ,y  al Oeste, corros nacionales. La 
que se pone en conocimiento del público para 
los fines de ley— Tegucígalpa, 9 de abril de 1915.

M a n u e l  S. L ó p e z .

El infrascrito, Secretario de Estado en el Oes- 
pacho de Fomento, Obras Públicas y Agricul- 
tura, por la ley, hace saber: que en esta fecha­
se ha admitido la solicitud que dice:—«Denun­
cio de zona mineral.—S. P. E.—Yo, Jorge Aba- 
die, mayor de edad, casado, comerciante y de 
este vecindario, respetuosamente, os pido que. 
os sirváis concederme, para explotarla de con­
formidad con las leyes del ramo, una zona mi­
neral que contiene vetas con ley de oro y plata, 
está situada en el lugar llamado Las Trementi­
nas, perteneciente á la señorita Ninfa Goillén 
y condueñas, en jurisdicción ;de El Corpus, de­
partamento de Cholnfceca, se llamará Pantaleó» 
y tendrá una extensión dé novecientas setenta 
y cinco hectáreas, poco más ó menos, que se 
medirán dentro de ios límites siguientes: al 
Norte, los ceños de Las Mesas y Los Hoyos; al 
Sur, cuchilla El Anonal y la zona Potosí el 
Grande; al Este, la Peña de Ghllindrfa y  la mis­
ma cuchilla El Anonal; y al Oeste, el cerrtr- 
Pantaleón y la misma zona Potosí el Grande, 
con la cual tendrá dos mojones comunes: el lia- 
modo Peña Pantaleón y el Calpules. Por tanto, 
á Vos pido que os sirváis admitir esta solicitud, 
tramitarla de conformidad con la ley yvoport%- 
namente, concederme la zona de que he hecho 
mérito. Para la continuación de este asunto, 
confiero poder al Licenciado don Emilio Mazíer. 
—Tegucígalpa, 9 de abril de 1915.

Manuel S. Lótbz.

E2 Infrascrito, Secretario de Estado en el Des­
pacho de Fomento, Obras Públicas y  Agricul­
tura, por la ley, hace saber: que con fecha 13 
del corriente se admitió el denuncio de un lote 
de terreno nacional de trescientas hectáreas 
presentado por el Licenciado don Rubén R. Ba- 
rrientos, como apoderado del señor J. Antonio 
Rodríguez G.: el cual lote éstá situado en el lu­
gar llamado «Laguna de Hicaque,» en jurisdic­
ción de San Cristóbal, Tela, departamento de 
Atlántida, y está limitador al Norte, bajiales 
zuamposos; al Sur, con montaña inculta de la  
United Fruife C?; al Este, con guamiles dé la 
misma United Fruit C?; y al Oeste, con monta­
ña nacional inculta. Lo que se pone en conoci­
miento del público para los fines dé ley.—Tegu- 
cigalpa, 14 de abril dé 1915.

Manuel S.

El infrascrito, Secretario de Estado en el Des­
pacho de Fomento, Obras Públicas y Agricul­
tura, por la ley, hace saber: que con fecha de 
ayer se admitió la solicitud en que el Doctor B. 
D. Guxlbert, como apoderado de «The Baldvring- 
Company,» corporación organizada con arreglo 
á ‘as Jeyes del Estado de Ohio, Estados Unidos 
de América, localizada, en la ciudad de (ficcá- 
nati, Condado de Hamilton, en dicho Estado, 
y teniendo la ubicación de sus negocios en la 
cuarta calle Oeste número 142, en la ci udad de 
Cincínati, Estado de Ohio, pide el registro y de­
pósito de una marca de fábrica adoptada por 
dicha sociedad para su uso en la, fabricación y 
el comercio de pianos y pianolas y á las cajas 
que los eoñtieoen; la cual marca consiste en la 
palabra MANNALO y fué registrada á favor 
de la expresada sociedad en la Oficina de Paten­
tes de los Estados Unidos, el 17 de diciem ore de 
1912, con el número S9.434. LO que se pone en 
conocimiento dél público para los fines de ley.—  
Tegucigalpá, 15 de abril de 1915.
30-5 M a n u e l  S. L úeiek.

i



448 REPUBLICA DE HONDURAS

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Le­
tras de lo Civil de este departamento, hace sa­
ber: que en la solicitud presentada por don 
Ernesto Petersen pidiendo la declaratoria de 
herencia yacente de don -Juan Walter Pablo 
Síercke, se encuentra la resolución que dice:—
«Juzgado de Letras de lo Civil__Tegucigalpa,
quince de junio de mil novecientos quince.— 
Agréguese la cértificaeión que se acompasa, ra­
zónese y devuélvase el oficio con que don Ernes­
to Petersen acredita su carácter de Encargado 
del Consulado alemán en esta capital; téngase 
al Licenciado don Emilio Mazier como repre­
sentante suyo en estas diligencias; y aparecien­
do de la certificación que se manda agregar que 
don Juan Walter Pablo Siercke falleció .en la 
ciudad de Comayagüela el veinticuatro de mar­
zo del corriente año, sin que nadie se hubiere 
presentado á aceptar su herencia, declárase ya­
cente la herencia que dejó á su fallecimiento, 
é insértese esta declaración en «La Gaceta» y 
en otro cualquiera de los periódicos de la loca­
lidad y en carteles que se fijarán en tres de los 
parajes más frecuentados de esta capital; y con 
audiencia del Representante del Ministerio Pú­
blico, procédase á nombrar curador de la heren­
cia yacente. Artículos 1.187 del Código Civil y 
997 del de Procedimientos__Notifíquese.—Ti­
moteo Chirinos 2 — Vicente Palma, S.»—Tegu- 
cigalpa, 16 de junio de 1915.

V ic en te  P a l m a , 
Secretario.

El suscrito, Administrador de Rentas de este 
departamento, hace saher: que con fecha 14 de 
mayo de 1914, se presentó á su oficina el señor 
Daniel Mejía, vecino de Colinas, denunciando 
como nacional y baldía una porción de terreno 
como de ocho caballerías superficiales, poco más 
ó menos, propia para ja agricultura y crianza de 
ganado, situada en el lugar llamado Montafia 
de Las Pulgas y Río Seco, en la jurisdicción mu­
nicipal del pueblo de Gualala, en este departa­
mento, cuyos linderos son los siguientes al 
Norte, Éste y Sur, terrenos nacionales; y por el 
Oeste, con los ejidos del expresado pueblo de 
Gualala* Lo que se avisa al público para los 
efectos del artículo 13 de la Ley Agraria vigen 
te.—Santa Bárbara, 16 de junio de 1915.
30—17 J. M. Tobías Rosa.

El infrascrito, Administrador de Rentas de 
este departamento, hace saber: que no habien­
do tenido verificativo el remate del terreno «El 
Potrero» y «San Francisco,» sito en la aldea de 
Animas, jurisdicción de Danlí, en la fecha ca­
torce del corriente, se ha sefialado una nueva 
audiencia para el remate, que tendrá lugar el 
treinta de agosto próximo, á las dos p. m. 
Consta el terreno de trece caballerías ó sean 
«quinientas ochenta y cinco hectáreas, y está 
valorado, por conceptuarse comprendido en la 
primera clase, en tres mil quinientos diez pe­
sos. Lo que 'se pone en conocimiento del pú­
blico para los efectos del artículo 17 de la Ley 
Agraria— Yuscarán, 15 de junio de 1915.

R a m ó n  R osa F igtjeroa .

El suscrito, Administrador de Rentas del de­
partamento, hace saber: que el primero de sep­
tiembre, á las dos de la tarde y en el local de su 
oficina, se rematará en pública subasta, el te­
rreno nacional Río Blanco, de ciento noventa 
hectáreas, cincuenta y cinco áreas y setenta y 
cinco centiáreas, propio para la crianza de ga­
nado, denunciado por los habitantes de la aldea 
El Horno, en este mismo departamento. El 
precio de la venta es de ($ 285,83) doscientos 
ochenta y cinco pesos ochenta y tres centavos. 
— Comayagua, 15 de junio de 1915.

Santos Ju á r e z  M.
I

Eí infrascrito, Administrador de Rentas de 
este departamento, hace saber, que el 17 del co­
rriente se presentó en esta oficina el señor Fe­
lipe Henríquez, mayor de edad, casado y vecino 
de San Marcos, denunciando como nacional una 
faja de tierra, como de veinte hectáreas de ex­
tensión superficial, propia para la crianza de ga­
nado, sita en jurisdicción de San Marcos, en el 
lugar llamado «Llano del Horcón,» cuyos lími­
tes son: al Norte y Oeste, terreno San Juan,

, perteneciente á la comunidad y á varios parti­
culares del pueblo de San Marcos; al Sur, terre­
no de Cunee y Volcancillo, perteneciente al mu­
nicipio de San Marcos; y al Oriente, el terreno 
llamado Carrizal de Jesús, perteneciente á la 
comunidad del mismo nombre Lo que se pone 
en ponocimiento del público para los fines del 
artículo 13 de la Ley Agraria— Ocotepeque, 19 
de mayo de 1915.
30—25 B e n ig n o  E st r a d a .

El suscrito, Administrador de Rentas de este 
departamento, hace saber: que con fecha quin­
ce de julio del aSo anterior se presentó don 
Francisco Alberto Rodezno, mayor de edad, sol­
tero, vecino de San Francisco de! Valle, denun­
ciando como nacional una faja de terreuo como 
de veinte manzanas de superficie, propio para 
pastar, situado en el lugar de Gualtaya, juris­
dicción del pueblo de Sensenti, y enclavado en­
tre los terrenos denominados «Las Joyas,» 
«Marquetado» y «El Angel,» lindante: por el 
Norte, con una parte del baldío de Azacualpa, 
denunciado por los vecinos de esta aldea, y El 
Angel, de la sucesión de don Santiago Anta; 
al Oriente y Sur, «Las Joyas,» de doña Teresa 
L. v. de Rodezno: y  al Poniente, con Marqueta- 
do, de don Francisco ArgeSal y Cía Lo que se 
pone en conocimiento del público para los efec­
tos legales.—Ocotepeque, 23 de febrero de 1915. 
30—31 Be n ig n o  Es t r a d a .

ELinfrascrito, Administrador de Rentas del 
departamento, hace saber: que en esta fecha se 
ha presentado á esta Administración la solici­
tud de ejidos que literalmente dice —«Se piden 
ejidos para una aldea.—Señor Administrador de 
Rentas.—Yo, Carlos Torres, mayor de edad, ea 
sado, Abogado, de este vecindario, á Ud. mani­
fiesto lo siguiente: consta en el documento pú­
blico qne presento que para el objeto que á 
continuación expresaré, soy apoderado del Au­
xiliar de La Protección, aldea jurisdiccional de 
El Progreso, pueblo de este departamento, don 
Cruz Andino. Aquella aldea por tener cabildo 
público, casas para escuelas primarias de ambos 
sexos y una población de más de trescientos ha­
bitantes, sin incluir los de los caseríos que de 
ella dependen, se encuentra en las condiciones 
qne determina el artículo 49 de la Ley Agraria 
para que tenga ejidos.—En el lugar llamado 
Palomas, eorr es pob diente á dicha aldea, situa­
do al Norte de El Progreso, y á diez leguas de 
estes pueblo, aproximadamente, se halla un te­
rreno nacional propio para agricultura y gana­
dería, el cual dista del trazo de la línea farrea 
en construcción, como una milla, y del mar, en 
línea recta, como treinta kilómetros-^ no está 
comprendido en los lotes que para ella ha hecho 
la compañía constructora del ferrocarril, y limi­
ta: por el Norte, con terrenos pertenecientes á 
don Manuel M. García, á don Eligió Bautista y 
á la Nación; por el Oriente, con terreno del pre 
notado señor Bautista y con terreno lotificado 
para The Tela Railroad Ca; por el Sur, con te­
rreno medido á solicitud de don Celestino Mi- 
ralda y con terreno denunciado por don J. Me­
lecio Velásquez; y por el Poniente, con la aldea 
de La Protección y con terreno dado en arren­
damiento al señor Ismael Rápalo.—Deseándola 
aldea expresada adquirir en el terreno descrito

los ejidos á que tiene derecho, y de que carece,, 
lo denuncio con tal fin, pidiendo á Ud., en vir­
tud del poder que se me ha conferido, que pre­
via información y en conformidad á los artícu­
los 49 y 59 de la ley citada, se sirva concederlos 
en la extensión que está determinada —Para 
justificar la afirmación contenida en el párrafo 
tercero de este escrito, ofresco como testigos á 
los señores J Melecio Velásquez, Cayetano Me­
jía L„, Lorenzo Martínez y Lino Munllo, Alcal­
de, Regidor, Síndico y Secretario municipales 
de El Progreso, por su orden y para probar la 
certeza de la afirmación hecha en el párrafo- 
cuarto de este mismo escrito, y los demás pan­
tos qué previene el artículo 13 de dicha ley,

! ofrezco como testigos A los señores Eligió Bau­
tista, Manuel M. García, Manuel Urbina, Ce­
lestino Miralda, Isidoro Avila y León Garay, 
mayores de edad, vecinos de El Progreso, pi­
diendo que Ud. se sirva mandar que el Recep­
tor de Rentas de aquel distrito siga la informa­
ción respectiva.—Yoro, 3 de junio de 1915 — 
Carlos Torres » —Lo que pongo en conocimiento- 
cíe) público para los efectos de ley— Yoro, 4 de 
junio de 1915.
30-5 Sabino Tinoco.

J. J. Montes, Administrador de Rentas del 
departamento de Cortés, hace constar: que en 
la audiencia del día jueves cinco de agoste pró­
ximo entrante, á las dos de la tarde, se remata-' 
rá al mejor postor, un terreno sito en jurisdic­
ción de El Paraíso, de este departamento, de­
nunciado por la municipalidad de aquel pueblo, 
cuyo terreno es un exceso que resultó en la me­
dida practicada en el llamado La JutosayLá 
Hicaca, que fué concedido para ejidos de aquel 
pueblo, y consta de once mil novecientas diez.y 
nueve hectáreas, diez y nueve áreas y-seis cen­
tiáreas, propias para la agricultura, y ha sido- 
val orad o en la cantidad de setenta y un mil 
quinientos quince pesos catorce centavos. Lo 
que se publica para los fines de ley— San Pedro 
Sula, 5 de junio de 1915.

J. J. Montes.

El infrascrito, Administrador dé Rentas.de 
este departamento, hace saber: que el día lunes 
treinta de agosto dél com ente año, 4 las nueve 
a. m,, se venderá en asta pública, en esta ofici­
na, el terreno denominado «Mezapa,» sito en 
jurisdicción municipal del pueblo de El Progre­
so, de este departamento, compuesto de mil 
trescientas noventa y seis hectáreas,, sétenta y 
siete áreas, treinta y ocho centiáreas y cinco 
mil ochocientas treinta y seis milésimas de ex* 
tensión superficial, propias^>ara la agricultura, 
medido á solicitud del señor Williams P. Cole- 
man y valorado en la suma de ochó mil trescien­
tos ochenta pesos sesenta y cinco centavos. Se 
admiten posturas— Yoro, 14 de mayo de 1915.

Sabino  T inoco.

El infrascrito, Administrador de Rentas dé 
este departamento, hace saber: que el cuatro 
de mayo próximo pasado se presentó á esta Ad­
ministración de Rentas el señor Juan E. Pare­
des, vecino de Trinidad, en el departamento de' 
Santa Bárbara, denunciando como nacional el 
terreno llamado «Cabeceras de Maocháguala,» 
sito en esta comprensión municipal, constante 
de mil hectáreas, aproximadamente, de exten­
sión superficial, propio para la agricultura, cu­
yos límites son: al Norte, la cuesta de la monta­
ña qne divide las aguas que forman la «Quebra­
da de Manchaguala» y el «Río Frío;» al Este, 
tierras de las aldeas de «La Cumbre» y «Chaíne- 
lecón;» al Sug, tierras de la aldea de Cofradía y 
del Licenciado Pascual P, Torres; y al Oeste, 
tierras nacionales. Lo que se hace saber al pú­
blico para los efectos del artículo 13 dé la Ley,
Agraria vigente__San Pedro Sula, 2 de junio de
1915.
30 -10 ■- J. J, Montes.,

Tip, Nacional.—Avenida Cervantes.—N9 42'


	Se autoriza el gasto de 912.00

Tegueigalpa, 9 de diciembre de 1914.

El Presidente de la República
	Se autoriza el gasto de $ 2.50

Tegucigalpa, 9 de diciembre de 1914.

EL Presidente de la República.


	Se aprueban las diligencias de remedida de un terreno

Tegucigalpa, 9 de diciembre de 1914.


	Se aprueban las diligencias de medida de un terreno

Tegucigalpa, 13 de diciembre de 1914.


	Se compulsa un título

Tegucigalpa, 14 de diciembre de 1914.


	Se aprueba el expediente de remedida dé un terreno

Tegucigalpa, 17 de diciembre de 1914.


	Se autorizad gasto de $ 62 50

Tegucigalpa, 17 de diciembre de 1914.

El Presidente de la República


	Se resuelve de conformidad una solicitud

Tegucigalpa, 18 de diciembre de 1914.


	Se admite una renuncia y se nombra sustituto

Tegucigalpa, 19 de diciembre de 1914.


	Se autoriza el gasto de $ 30.00

Tegucigalpa, 19 de diciembre de 1914.


	Se manda extender una compulsa

Tegucigalpa, 19 de diciembre de 1914.


	Se aprueban las diligencias de medida de un terreno

Tegucigalpa, 21 de diciembre de 1914.


	Se autoriza el gasto de $ 20.83

Tegucigalpa, 21 de diciembre de 1914.

El Presidente de la República


	Se autoriza el gasto de $ 8.50

Tegucigalpa, 22 de diciembre de 1914.

El Presidente de la República


	Se admite una renuncia y se nombra sustituto

Tegucigalpa, 23 de diciembre de 1914.

El Presidente de la República


	Se resuelve de conformidad una solicitud

Tegucigalpa, 23 de diciembre cíe 1914.


	Se autoriza el gasto de $ 36.00

Tegucigalpa, 23 de diciembre de 1914.

El Presidente de la República


	Se manda pagar la suma de $ 62.50

Tegucigalpa, 24 de diciembre de 1914

El Presidente de la República 


	Se autoriza el gasto de $ 40.00

Tegucigalpa, 24 de diciembre de 1914.

El Presidente de la República


	Se tiene por bien Hecho el gasto de $ 242.20 

Tegucigalpa, 26 de diciembre de 1914. 

El Presidente de la República


	Se manda devolver la cantidad de $ 60.00

Tegucigalpa, 26 de diciembre de 1914.


	Se aprueban las diligencias de remedida, de un terreno

Tegucigalpa, 29 de diciembre de 1914.


	

Se aprueba una contrata

Tegucigalpa, 30 de diciembre de 1914

El Presidente


	Se autoriza la erogación de $ 12.00

Tegucigalpa, 31 de diciembre de 1914.

El Presidente


	Se autoriza la erogación de $ 198.50

Tegucigalpa, 31 de diciembre de 1914.

El Presidente de la República



